- 25 - 1
Предохранительно-запорные клапаны
(в стальном корпусе)
Предохранительно-запорные клапаны соответствуют ТУ BY 200020142.035-2013.
Предохранительно-запорные клапаны (ПЗК) предназначены для автоматического
прекращения подачи газа к потребителям в случае повышения давления выше заданно-
го предела срабатывания. Когда регулируемое давление случайно превышает установ-
ленное давление клапана, клапан срабатывает, закрываясь, блокирует на выходе поток

4. Диапазон настройки срабатывания предохранительно-запорного клапана
	 (нижний предел - верхний предел)
Структура обозначения
  1    2      3         4        5    6    7
ЗК Х - Х - Х - Х  X  X  X
Максимальное входное
давление
предохранительно-
запорного клапана, бар
DN
Диапазон
настройки
срабатывания,
мбар
Обозначение пружины
(цвет)
0,5
150, 200
60 - 120
80 - 150
110 - 230
220 - 450
П1-30-70 (желтая)
П1-60-110 (черная)
П1-140-200 (серая)
П1-240-570 (бесцветная)
6
90 - 160
110 - 180
130 - 260
250 - 500
П1-30-70 (желтая)
П1-60-110 (черная)
П1-140-200 (серая)
П1-240-570 (бесцветная)
5. Материал корпуса клапана:
	 ст. - сталь;
	 ч. - чугун.
6. Климатическое исполнение:      У3.1 (-30...+40 ОС);
					          У2 (-40...+40 ОС).
7. Номер технических условий: ТУ BY 200020142.035-2013.
По типу присоединения к трубопроводу ПЗК в стальном (чугунном) корпусе изготавлива-
ются фланцевыми DN 150, 200.
Фланцы ПЗК соответствуют по ГОСТ 12815, исп. 1, до 0,6 МПа.
Размеры ответных фланцев с соединительным выступом приведены на рис. 1-2.
Арматура в стальном корпусе
- 25 - 3
v.8.6
СП “ТермоБрест” ООО, Беларусь, Брест, писателя Смирнова, 168,      E-mail: info@termobrest.ru